
Hotărârea nr. 13  din  14.05.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 13 din 14.05.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 14.05.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă repartizarea numărului de locuri finanțate de la bugetul de stat, pentru 

anul I, studii universitare de licență, master și doctorat, în anul universitar 2025-2026, pe facultăți 

și IOSUD-UCV, urmând ca acestea să transmită repartizarea numărului de locuri finanțate de la 

bugetul de stat, pentru anul I, studii universitare de licență, master și doctorat, pe domenii, la 

specializările/programele de studii acreditate sau autorizate. 

 

Art. 2. Se aprobă repartizarea numărului de locuri fără plata taxelor de școlarizare, dar cu 

bursă şi a numărului de locuri fără plata taxelor de școlarizare, dar fără bursă/granturi de studii 

pentru studii universitare de licență (inclusiv pentru programul de An pregătitor de limba română) 

şi master organizate la forma de învățământ cu frecvență, precum şi pentru studii universitare de 

doctorat organizate la forma de învățământ cu frecvență, finanțate de la bugetul de stat în anul 

universitar 2025-2026, pentru românii de pretutindeni și locurile cu taxă pentru străini. 

 
Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1147/12.05.2025 privind 

componența comisiei de organizare a concursului pentru Gradul didactic II, sesiunea august 

2025. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1127/09.05.2025 privind tabelele 

cu componența nominală a comisiilor pentru Gradul didactic II, sesiunea august 2025. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 201/30.04.2025 privind menținerea 

calității de cadru didactic titular la Facultatea de Mecanică, Departamentul de Mecanică Aplicată 

și Construcții Civile, până la data de 30.09.2025, cu normă întreagă, în conformitate cu 

prevederile art. 2 din Metodologia de continuare a activității ulterior îndeplinirii vârstei de 

pensionare de către personalul didactic și de cercetare. 

 
Art. 6. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1145/12.05.2025 privind menținerea 

în activitate ca titular al postului pana la data de 30.09.2025, conform art.219 alin.(6) din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023 cu modificările si completările ulterioare, pentru un 

administrator financiar în cadrul Compartimentului Audit al Universității din Craiova. 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 13  din  14.05.2025  2 
 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 177/R/05.05.2025 privind 

încheierea unui Protocol de colaborare între Institutul National de Cercetare Dezvoltare si 

încercări pentru Electrotehnica - ICMET Craiova și Universitatea din Craiova - UCv  având ca 

obiect organizarea și buna desfășurare în cadrul unui eveniment comun, în perioada 14-19 

decembrie 2025, a celui de-al XVI-lea simpozion internațional pentru exergie, energie şi mediu 

(16th International Exergy, Energy and Environment Symposium IEEES-2025) şi a celei de-a 

XVI-a conferințe internaționale pentru producția hidrogenului (16th International Conference on 

Hydrogen Production ICH2P-2025). 
 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 262/12.05.2025 privind plata taxei 

de membru pentru Facultatea de Educație Fizică și Sport - Departamentul Kinetoterapie și 

Medicină Sportivă, în cadrul European Network of Physiotherapy in Higher Education (ENPHE), 

pentru anul 2025. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 27/08.05.2025 privind stabilirea 

cuantumului taxelor pentru conferința Recent Advances in Digital Humanities, organizată de 

Facultatea de Litere, Departamentul de Studii anglo-americane şi germane, în perioada 27-28 

noiembrie 2025. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 566/07.05.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova necesar efectuării plății 

salariilor aferente lunii aprilie 2025, pentru proiectul „Dezvoltare, formare pentru angajați”. 

Sumele solicitate ca împrumut vor fi încasate în cursul lunii iunie 2025. 
 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 146163/07.05.2025 privind 

organizarea Cupei Municipiului Craiova la Șah în holul central al Universității din Craiova, 

duminică, 1 iunie 2025, în intervalul orar 09.00 - 16.00. 
 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 213/12.05.2025 privind 

modificarea componenței comisiei de finalizare a studiilor pentru ciclul de licenţă sesiunea Iulie 

2025 la programul de studii de licență Autovehicule Rutiere, Facultatea de Mecanică. Propunerea 

va fi înaintată Senatului universitar. 
 

Art. 13. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 1121/08.05.2025, 1122/08.05.2025,  

1155/13.05.2025 și  1156/13.05.2025 privind eliberarea altui supliment anexă la diploma de 

licență,  eliberarea altei foi matricole anexă la certificatul de absolvire a Departamentului pentru 

Pregătirea Personalului Didactic, eliberarea unui duplicat pentru o diplomă de licență și eliberarea 

unui alt original al foii matricole anexă la diploma de licență.  
 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1247/13.05.2025 privind  

acordarea un împrumut din veniturile proprii ale Universității  din Craiova pentru plata integrală a 

burselor şi a transportului studenților aferentă lunii mai 2025. 
 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 603/13.05.2025 privind demararea 

procedurii pentru scoaterea la concurs a unor posturi vacante (unul de Formator si două de 

Instructor formare) comisia de selecție, comisia de contestații și calendarul de desfășurare a 

concursului pentru proiectul „Dezvoltare, formare pentru angajați”. 
 
Art. 16. Se aprobă comisiile științifice de verificare a informațiilor din fișa de verificare a 

îndeplinirii standardelor CNATDCU pentru concursurile de ocupare a posturilor didactice 

vacante, din semestrul al II-lea, anul universitar 2024-2025.  

 




